Édition espagnole de 1574 par les Observants à Alcalá de Henares (2 tomes)
Allemagne, Berlin, Staatsbibliothek.
Espagne, un exemplaire, sans localisation.
France, Paris, Bibliothèque Sainte-Geneviève, 4 E 2041 INV 1256 RES, tome 1.
France, Paris, BNF, H-5862 et H-5863 (2 tomes).

Édition espagnole de 1617 (3 tomes)
Paris, Bibliothèque Sainte-Geneviève, 4 E 2042 INV 1257, tome 3.

Possible réédition de la Collecta, 1630
Collectio privilegiorum ordini cisterciensi concessorum a regibus, principibus & SS Pontifi cibus, auth. Jo. de 
Cirey, Anvers, chez Plantin, 1630. Pas d’exemplaire repéré.
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Fig. 335 Préface de la Collecta, transcription

L’incipit a été mis en gras pour une meilleure lisibilité.

Brevis prefatio super sequenti collecta quorundam privilegiorum Ordinis cisterciensis
In nomine Sancte Trinitatis. Nos frater Johannes abbas Cistercii frequentius / non absque profundo cordis 
dolore / considerantes sacrum hunc ordinem nostrum (dudum quidem gloriosum) infelici nostra tempestate 
/ multipliciter et solito gravius / quasi ubique terrarum inquietari / et pene lacerari / ipsiusque tam papalia 
quam regalia privilegia et libertates passim impugnari / et sepius heu infringi / indeque regularis observantie 
disciplinam / in utroque statu pro maiori parte / aut omnino adnullari / aut saltem plurimum remitti et diminui 
sicque prochpudor a primeve conversationis puritate elongari et pene alienari / totis viribus de remedio 
cogitavimus possibili. Tandem post varias ad maiores orbis super hoc legationes / spiritus nostri fervoribus 
ad tanti ordinis restaurationem / etiam in hoc uno / ab olim concepto / satisfacientes / honestisque capituli 
generalis / ac plurium ordinis zelatorum desideriis obtemperantes / nonnulla tam nova quam vetera apostolica 
/ et quedam regalia / ex copiosissimo privilegiorum ordinis cumulo / quibus tantarum persecutionum et 
molestiarum anfractibus et calamitatibus obviari poterit / ab archivis Cistercii extrahi et conscribi / fi deliterque 
ad originalia et registra auscultari / ac diligenter anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo in 
modum qui sequitur imprimi fecimus. Ut vel sic imposterum devoti et ferventes ordinis fi lii / zelum ad sacre 
religionis defensionem seu restaurationem habeant / validaque sue protectionis munimenta / ac felicioris status 
promotiva / inde accipiant / certi quod cum horum / et aliorum (non paucorum quidem) originalibus / se 
iuvare decreverint / cuncta prompte apud Cistercium recuperabunt. Utilius autem certis ex causis nobis visum 
est claras cuilibet intitulationes premittentes / et pro faciliori rerum intelligentia / parva quedam notabilia 
quandocumque interponendo omni eloquentie mundialis lascivia ex proposito sequestrata / ea potius iuxta 
summorum pontifi cum antiquitates / quam secundum materiarum connexiones seu distinctiones ordinare / 
cum nec ipse privilegiorum tenor satis hoc patiatur. Tabulam vero secundum ordinem alphabeti / ut iam in 
similibus fi eri solet / minime apponendam iudicavimus. Nam aut illa solum esset super privilegiis in hac 
collecta positis / et sic alia condemnasse videremur / aut etiam ad alia hic non descripta se extenderet / 
quemadmodum talem apud nos habemus / et sic cum studiosi legentes plura in tabula / quam in libro reperirent 
/ confusi et turbati redderentur. Idcirco si utilis quibusdam forte videatur / illam propter causas dictas per alium 
quam per nos fi eri malumus. Cumque fi delis et ordini devotus lector nova legerit et vetera / eaque adinuicem 
comparaverit / si intelligat patres ordinis diversis temporibus iuxta ingruentes morborum et persecutionum 
necessitates / ad dictorum privilegiorum impetrationem pro remedio laborasse / videbit / solito graviores et 
novi generis (maxime commendarum) persecutiones / ordinem sanctum / ab anno Domini M CCCC XXXVI 
usque ad presens invasisse / cognoscentque venerabiles ordinis amatores / ab illo tempore / ob hoc privilegia 
novi stili et effi cacie / iuxta morborum gravitatem procurasse. In quibus ut cunctis notum est expertis / ultra 
incredibiles labores / copiosas necesse fuit consumpsisse pecunias. Nullus se decipiat / cogitans aut dicens / 
quod ad me de communibus ordinis privilegiis seu de republica ipsius. Hec cogitent primi / quos specialiter 
onus istud respicit. Satis mihi est : si monasterii mei particulares tracto materias. Nam quecumque ordini 
sunt communia : oportune cuilibet monasterio servire possunt. Sed quem fructum afferre potuit palmes nisi 
manserit in vite. Quid queso est tota aliqua universitas / nisi multorum particularium unitas. Si membrum es 
toti coniunctum / sanitas nulla tibi nisi ex totius sospitate. Si seperatum : ariditatem et desolationem time. Ne 
vero quicunque ordinis adversarii cum monasteria in commendam arripere / seu privilegia aliter infringere 
machinantur / ex presenti collecta / et secretorum ordinis communicatione seu publicatione / malignandi 
occasionem adversus ordinem accipere / seu privilegiorum revocationem aut infractionem impetrare valeant 
: quorumlibet fi liorum ordinis animas coram summo deo convenimus et interpellamus / eisque qua possumus 
interminatione prohibemus / ne extra inevitabilem processuum necessitatem / quibuscumque extraneis ab 
ordine / collectam ipsam / seu privilegia in ea contenta / communicare presumant / sed iuxta propheticum 
oraculum dicant / secretum meum mihi / secretum meum mihi. Cumque id fi eri opus erit : omni cum sobrietate 
et prudentia / consilioque nostro / seu commissariorum nostrorum / aut capituli generalis / et non aliter fi at. 
Porro ad obviandum machinationum commentis et fraudibus que a fraterne pacis et concordie turbatoribus / 
nonnunquam immitti et disseminari solent / protestamur et decernimus nullam fi dem esse adhibendam / nisi 
codicibus per fratrem Conradum Leonbergensis monasterii nostri Mulbrosi professum / secretarium nostrum 
/ aut per alium a nobis instituendum signatis.
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Fig. 336 BM Dole, Collecta, signature de Conrad Leonberger

Fig. 337 Pièces conclusives de la Collecta, transcription

Les incipits ont été mis en gras pour une meilleure lisibilité.

Pia et exhortatoria totius operis conclusio
Eva venerabiles et egregii patres / amantissimique ac devotissimi fratres / sacre huius religionis alumni et 
cultores spiritus vestros nedum per capreas / hinnulosque cervorum sed certe per viscera misericordie Dei 
nostri / per vulnera preciosissimumque sanguinem Domini nostri Jesu Christi / ac per illam eterne beatitudinis 
portionem quam sub gloriosissimo regine celi mantello fi naliter expectatis adiuramus / obtestamur / 
interpellamus / hortamur et rogamus ut ferventi caritate consideratis presentis voluminis tenoribus / 
nobilissima sancte religionis vestre exordia atque fundamenta attentius animo revolventes / vos deinceps 
iugiter totos saltem in duobus sine fi ctione paratos / effi caces / et benivolos exhibeatis / Primum ut in omni 
vita et conversatione tanquam veri sanctorum fi lii et successores / ad petram unde excisi estis / iuxta Esaie 
commonitionem attendentes / exemplo eorum qui vos in sancta vocatione ista tam gloriose precesserunt / sacri 
ordinis vestri puritatem coram Deo et hominibus observare studeatis Secundum ut amplissimo premissorum 
vigore privilegiorum in religiose dilectionis uniformitate et concordia / vos et vobis commissa seu credita 
quecunque bona murum defensionis pro domo Dei / religioneque speciali sue intemerate genitricis constanti 
virtute opponatis. Est enim omnium religionum prima in ipsius virginis matris honorem dedicata / in qua sub 
suavi sancte reformationis iugo et observantia / non solum sancti quorum nonnullos annumerare curavimus. 
Verumetiam innumerabiles ex omni statu mundi iter regni celestis vobis ostenderunt. Nam crebro multi 
pontifi ces in utroque statu reverendi / tante devotionis odore attracti / infulis depositis / simplicem cum Dei 
famulis monachatum ducere gaudebant. Innumerabiles decani / abbates / archidiaconi / cantores / ceterique 
ecclesie / necnon aliorum ordinum prelati / mente humili / pauperes Christi / patres vestros imitari studebant / 
sua etiam quandoque loca sacro ordini supponentes. Regum quoque ac principum fi lii et nepotes / nonnunquam 
ipsi principes / reiecta glorie mundialis pompa / ad ordinis vestri humilem paupertatem confl uebant / quorum 
nonnulli monachorum cucullam / alii conversorum barbam / ceteri fratrum laicorum statum eligebant / 
Novum profecto et grande spiritualis milicie spectaculum / inclitum nuper videre militem in seculo gloriosum 
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deliciis affl uentem / iam gustato spirituali patrum vestrorum pane / ad Christum conversum cum hilaritate 
spiritus claustrum scopantem / coquine offi ciis prompte servientem / bubulci / ovispilionis et aurige servitio 
hilariter incumbentem / pane ordeaceo / faba / lente / oleo et aqua suaviter refi cientem / aliasque religionis 
austeritates prenimio regine celi amore claro pectore dulciter in huius religionis simplicitate ferentem. Non 
solum autem premissos sacra suscipit religio / verumetiam innumerabiles doctores / philosophos / rhetores / 
medicos / dialecticos / iurisconsultos / ac theologos Christo cum humilitate servire edocuit / quorum nomina 
scripta / opera preclara / enarrare si volumus / non minus quam stellas celi numerare temptaremus. Sublimium 
quoque exemplo personarum alii inferioris gradus ad ordinis vestri gremium confl uebant nobiles / burgenses 
/ practici / mercatores / artifi ces laboratores et in plebe honorati divites / qui temporalibus dispositis opibus se 
et quandoque cum ingenti massa auri monasteriis donabant. Ex quibus taliumque laboribus sumptuosa ceteris 
profecto clariora regine celi in hoc ordine constructa sunt edifi cia. Cuius meriti religiose ac Christo devote 
matrone participes fi eri cupientes manus largas apponebant. Sic brevi tempore ex quolibet orbis statu domina 
mundi innumeros speciales famulos famulasque sub hoc habitu celesti acquisivit. Quid ergo iam nos faciemus 
aut coram summo Deo dicemus / si quod absit / tot qui nos precesserunt / qui viam paradisi in mundo nobis 
ostenderunt qui loca religioni aptissima nobis paraverunt / libros / cartas / ornamenta / domos possessiones 
/ amicos / provisiones / et queque ad sancte conversionis observantiam necessaria magnifi ce reliquerunt / 
desides aut delicati milites seu in disciplinati successores sequi nolumus / aut certe contennaverimus hec 
profecto sacra religio / que potior ad sancte regule beati Benedicti observantiam reformatio dicitur prout 
sanctissimi Bernardi aliorumque patrum scripta tradunt peculiaris est in terris familia gloriosissime matris 
domini cuius vivendi formam sibi devotis famulis primis patribus nostris inspirasse certum est. Nam ultra 
spirituales revelationes intimasque consolationes sepius fulgidissimo celi civium stipata comitatu eos visitabat 
/ etiam visibiliter consolabatur / edocebat / adiuvabat / dirigebat. Ob hoc et ipsa sacri huius ordinis patrona 
/ domina / protectrix / et advocata nominatur / sicut ordo ipse primus est omnium ordinum in eius honorem 
dedicatus / cuius habitum tam monachorum quam sanctimonialium tradidisse fertur / cum tante dignitatis 
auctoritate / merito et virtute / ut diabolus nullam habeat potestatem in aliquem qui eo indutus moritur / saltem 
donec de ipso iudex vivorum et mortuorum dederit sententiam. Denique huius sancte vocationis tolerantia pro 
omnibus peccatis precedentibus suffi ciens creditur penitentia / quinimo si per possibile demon aut etiam Judas 
humiliter et integraliter sacri ordinis observantias custodirent / de eorum salute fi nali nequaquam desperandum 
videretur / unde et iuxta Christi revelationem / infallibileque promissum perseverantes in isto ordine sub 
religiosa humilitate et obedientia infallibiliter salvabuntur / has veritates similesque conclusiones apertis 
litteris docent sanctorum monimenta / et inter cetera clarissimus liber qui exordium Cistercii inscribitur / 
quarum participes in hoc seculo et in alio religiosam hanc familiam per universa mundi climata constituta 
participem faciat piissimus dominus Jesus sue dulcissime matris precibus. Amen.